
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 008/2017-GVG  DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994 
O SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado. 
CIDADE: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Ellen Cristiane da Silva 

Moreira 5912041/3 Chefe de 
Gabinete 751.207.632-00 28 a 

29/01/2017 1 ½

       
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Álvaro Luis Almeida Maia
Subchefe de Gabinete 

Protocolo: 141345 
PORTARIA Nº 009/2017-GVG  DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984. 
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidore abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado. 
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Fábio Ricardo Valcácio 

dos Santos 5842255/1 511.881.122-87 28 a 
29/01/2017 02(alimentação)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
 

Protocolo: 141550

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 068/2017-PGE.G., 25 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 184271A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença saúde ao servidor Paulo de 
Tarso Dias Klautau Filho, identidade funcional nº 5746299/1, no 
período de 17.01 a 05.02.2017, de acordo com o Laudo Médico 
nº 184271A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 141601

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/32325.
RESOLVE:
I- Autorizar a concessão de diárias ao Sr. MANUEL JUAN 
ROJAS BUVINICH, Colaborador Eventual, RG: 4.383.810, CPF: 
228.818.400-00, que irá viajar do Estado da Paraíba/PB para 
o Estado do Pará, município de Belém, no período de 30/01 a 
03/02/2017, a fi m de promover capacitação dos servidores, e 

dar continuidade ás ações desenvolvidas por esta Fundação, no 
que tange a necessidade de implementação de políticas publicas 
voltadas á infância e juventude, bem como otimizar o fl uxo de 
planejamento das ações a serem executadas pelos programas 
do PROPAZ.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½  (Três 
e meia) diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme 
o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 141705

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 062, DE 26 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002, 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº 55587312-1, ocupante do cargo Técnico 
de Gestão Pública - Administrador, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/212468 
cujo objeto é aquisição de material permanente (ambulância tipo 
A – simples remoção). 
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotada nesta Secretaria. 
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras 
Maria Angélica Santos de Souza, matrícula nº 57212559/1e 
Silvana Maria Montelo Lopes, matrícula nº 57191136/1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 26 de janeiro de 2017. 
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 141341

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA N° 056 DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/18334.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAFAEL LINO CORREA FERREIRA, Mat. 57193561/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação 
Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 01/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 141356
PORTARIA N° 061 DE 26 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2016/140696.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE LOURDES RIBEIRO COSTA, Mat. 1627, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, a contar 17/07/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
  

Protocolo: 141364

PORTARIA N° 060 DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2015/297616.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO BATISTA NETO, Mat. 115509/2, do cargo de 
Auxiliar. Operacional e Segurança, lotado na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET, a contar 09/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 141361
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA N° 057 DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/27946.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATO DA SILVA FREITAS, Mat. 5362881/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
  

Protocolo: 141357
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA N° 055 DE 15 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/11269.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA WALDEREZ FARIAS DE MATOS, Mat. 
57174671/1, do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria 
Executiva De Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 141355
PORTARIA N° 059 DE 26 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/15882.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA, Mat. 57211435/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Esporte E Lazer - SEEL, a contar 17/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
 

Protocolo: 141359
PORTARIA N° 058 DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda, 
Considerando os termos do Proc.n° 2017/27974.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDA CARDOSO ALMEIDA, Mat. 57214374/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA 
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
  

Protocolo: 141358


